[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   07/2006

SÚMULA:
Estabelece que nas placas de honrarias e nos convites a elas alusivos deverá constar o nome do autor principal da proposição.

SALA DAS SESSÕES,    22 de maio de 2006.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

Texto do Projeto de Resolução anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2006

SÚMULA:
Estabelece que nas placas de honrarias e nos convites a elas alusivos deverá constar o nome do autor principal da proposição.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º
Nas placas de honrarias e nos convites a elas alusivos deverá constar também o nome do autor principal da proposição.

Art. 2º
Caberá à Mesa Executiva, por meio de ato próprio,  baixar as demais normas para a implantação do disposto nesta resolução.

Art. 3º
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    22 de maio de 2006.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2006

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade estabelecer que nas placas de honrarias e nos convites a elas alusivos deverá constar também o nome do autor principal da proposição.

Pela sistemática atual, nas placas de Diploma de Reconhecimento Público,  Comenda Ouro Verde,  Título de Cidadão Honorário ou Prêmio Zumbi dos Palmares não aparece o nome do autor da homenagem,  o mesmo acontecendo com os convites para essas honrarias.

Dessa forma,   estamos propondo essa mensagem para que conste na placa e no convite o nome do autor principal, que, em última análise, foi quem elaborou a proposição e defendeu a aprovação da matéria.

Assim, esperamos contar com o apoio dos denodados Pares para a aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES,    22 de maio de 2006.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

mms

[image: image1.wmf]